
 

BOLETIM
DE

SERVIÇO

MAIO/2010



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fernando Haddad

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eliezer Moreira Pacheco

REITOR
Cláudio Ricardo Gomes de Lima

DIRETOR-GERAL
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS

CRATO
Eder Cardoso Gomes

CHEFE DE GABINETE
Edvânia Leite Rodrigues

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Maria Luiza Cavalcanti Paes Barreto

DIRETOR DE ENSINO
Luiz Claudeivan Cruz Lima

DEPARTAMENTO DE ENSINO
Joseilde Amaro dos Santos

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
Francisco Nairson de Oliveira

DEPARTAMENTO DE PESQUISA, EXTENSÃO E PRODUÇÃO
Joaquim Valdevino de Brito Neto

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Joaquim Rufino Neto

DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
Antônio Tavares de Oliveira

EQUIPE RESPONSÁVEL:
Gianfrancesco Cassimiro Pereira

Edvânia Leite Rodrigues
Amanda de Aquino Tavares

Dackson Pereira



3Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

JUSTIFICATIVA 

Considerando a Lei Geral de proteção de dados Pessoais –LGDP- Lei
13.709; 

Considerando a necessidade de proteção de Dados pessoais no âmbito do
Instituto Federal do Ceará-IFCE;

A Partir de 2022 O Gabinete do  campus Crato do Instituto Federal do
Ceará-IFCE, com o objetivo de adequar as ações da referida Lei acima
mencionada  republicou  os   Boletim  de  Serviço,  publicados
anteriormente no site do IFCE, com os dados sensíveis dos servidores
anonimizados.  

Gabinete da Direção-Geral do campus Crato 



4Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

SUMÁRIO

GABINETE DO DIRETOR

Portarias........................................................................................................................................05

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Licenças Médicas - Homologação................................................................................................09

DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

Proposta e Concessão de Diárias..................................................................................................10

Compras Realizadas no Mês.........................................................................................................29



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010 5

GABINETE DO DIRETOR

Portarias

PORTARIA Nº 070, DE 05 DE MAIO DE 2010.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 124, de 04 de
fevereiro de 2009, publicada no DOU de 06 de fevereiro de 2009 e pela Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009, publicada BS
nº 253/2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar as servidoras JOSEILDE AMARO DOS SANTOS, Técnica em Assuntos Educacionais,
Matrícula  no SIAPE 1457132;  ELISÂNGELA FERREIRA FLORO, Técnica em Assuntos  Educacionais,  Matrícula  no SIAPE
1675704, e IVÂNIA MARIA DE SOUSA CARVALHO RAFAEL, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula Siape nº
1506168, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão que ficará responsável por fiscalizar a execução do Contrato
n°15/2010, objeto do Processo n° 23000.02203/2010-08, celebrado com o CENTRO DE EXCELÊNCIA EM TECNOLOGIA DE
SOFTWARE DO RECIFE – SOFTEX, cujo objetivo é a participação dos servidores professores de Informática: Francisco Ney
Vasques Monteiro, Matrícula Siape nº 2341985; João Alberto Brito de Abreu, Matrícula Siape nº 3214805; Luiz Claudeivan Cruz
Lima, Matrícula Siape nº 1163396; e Ricardo Damasceno de Oliveira, Matrícula Siape nº 1539359, no Curso de Mestrado
Profissional em Computação, com carga horária de 360 (trezentas e sessenta) horas.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOAQUIM RUFINO NETO

 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010 6

PORTARIA Nº 071, DE 05 DE MAIO DE 2010.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 124, de 04 de
fevereiro de 2009, publicada no DOU de 06 de fevereiro de 2009 e pela Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009, publicada BS
nº 253/2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores SHEILA ALENCAR BRITO, Operadora de Máquina Fotocopiadora, Matrícula no
Siape nº 1099126; FRANCISCO JOSÉ ZOGOB, Assistente em Administração, Matrícula no Siape nº 51933, e  FRANCISCO
MARCONDES LEITE VITORIANO, Auxiliar de Encanador, Matrícula no Siape nº 1103655, para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão que ficará responsável por fiscalizar a execução do Contrato n°16/2010, objeto do Processo n°
23000.02201/2010-19, celebrado com JORGE ALVES BARROS, cujo objetivo é a locação de uma máquina fotocopiadora
multifuncional com velocidade de impressão mínima de 30 páginas por minuto, franquia estimada em 15.000 (quinze mil)
cópias/mês, monocromática e suprimento, manutenção e treinamento por conta do contratado.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOAQUIM RUFINO NETO
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010 7

PORTARIA Nº 072 DE 10 DE MAIO DE 2010

O DIRETOR GERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 124, 04 de 
fevereiro de 2009, publicada no DOU de 06 de fevereiro de 2009 e pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo, para o Padrão e na data indicados:

Processo nº Matrícula Nome Nível Classe Padrão A partir de
23045.002306/2010-60 1663112 Daniel da Silva Araújo D 1 02 10/05/2010

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOAQUIM RUFINO NETO
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010 8

PORTARIA Nº 073, DE 10 DE MAIO DE 2010

O DIRETOR GERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 124, 04 de 
fevereiro de 2009, publicada no DOU de 06 de fevereiro de 2009 e pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores abaixo, para as Classes e nas datas
indicados:

Processo nº Matrícula Nome Nível Classe Padrão A partir de
23045.002286/2010-27 1133731 Diacuy Pereira de Andrade Felipe C 03 11 22/04/2010
23045.002306/2010-60 1663112 Daniel da Silva Araújo D 02 02 10/05/2010

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOAQUIM RUFINO NETO
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010 9

PORTARIA Nº 074, DE 12 DE MAIO DE 2010

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 124, 04 de 
fevereiro de 2009, publicada no DOU de 06 de fevereiro de 2009 e pela Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1°. Alterar a composição da Comissão instituída pela Portaria nº 160, de 27 de novembro de 2009, responsável
por fiscalizar a execução do Contrato n° 32/2009, objeto do Processo n° 23000.064499/2009-25, substituindo o servidor NAILSON
JOSÉ XENOFONTE, Auxiliar de Mecânica, Matrícula no SIAPE n° 1100085 pela servidora CRISTINA ERCÍLIA DE ARAÚJO,
Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE n° 47275.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOAQUIM RUFINO NETO
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE



10Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

PORTARIA Nº 075, DE 12 DE MAIO DE 2010

O DIRETOR GERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 124, 04 de 
fevereiro de 2009, publicada no DOU de 06 de fevereiro de 2009 e pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Incentivo à Qualificação à servidora TERESINHA  DE SOUSA FEITOSA, Técnico em
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1098619, no percentual de 52% (cinqüenta e dois por cento) calculado sobre o
vencimento básico, a partir de 09 de abril de 2010, de acordo com o Anexo IV da Lei nº 11091, alterado pelo Anexo XV da Lei nº
11.784, publicada no DOU de 23.09.2008.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOAQUIM RUFINO NETO
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE



11Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

PORTARIA Nº 076, DE 12 DE MAIO DE 2010

O DIRETOR GERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 124, 04 de 
fevereiro de 2009, publicada no DOU de 06 de fevereiro de 2009 e pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art.  1º.  Lotar,  a  partir  de  23  de  fevereiro de 2010,  o  servidor  FRANCISCO GAUBERTO BARROS DOS
SANTOS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1099250, na Coordenação-Geral de Ensino,
deste Campus.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOAQUIM RUFINO NETO
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE



12Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

PORTARIA Nº 077, DE 20 DE MAIO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 320, 12 de maio de 2010, publicada no DOU de 13 de maio de 2010, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Adicional de Insalubridade, a partir de 17 de maio de 2010, no valor de 10% (dez por cento) ao
servidor FRANCISCO GAUBERTO BARROS DOS SANTOS, em razão da atuação em setor considerado insalubre conforme Laudo
Técnico de Insalubridade e Periculosidade emitido pelo Engenheiro de Segurança do Trabalho da Universidade Regional do Cariri -
URCA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



13Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

PORTARIA Nº 078 DE 27 DE MAIO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 320, 12 de maio de 2010, publicada no DOU de 13 de maio de 2010, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009 e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23000.078579/2009-87,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Incentivo à Qualificação ao Instituidor de Pensão JOÃO DA CRUZ ALENCAR, Auxiliar de
Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 0055341, no percentual de 10% (dez por cento) calculado sobre o vencimento básico, a partir de 08
de agosto de 2008, de acordo com o Anexo IV da Lei nº 11091, alterado pelo Anexo XV da Lei nº 11.784, publicada no DOU de
23.09.2008.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



14Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Licenças Médicas – Homologação

Nome do Servidor
Matrícula

SIAPE
PERÍODO

Fundamento LegalDe Até Dias
Maria Amaísa R. Amorim 1754237 30.04.2010 07.05.2010 08 Lei 8.112/90, Art. 202
Mabel Rodrigues A. Esmeraldo 1100212 31.05.2010 02.06.2010 03 Lei 8.112/90, Art. 202
Maria José Pinheiro Cabral 55715 17.05.2010 21.05.2010 05 Lei 8.112/90, Art. 202
Maria José Pinheiro Cabral 55715 24.05.2010 28.05.2010 05 Lei 8.112/90, Art. 202
Maria José Pinheiro Cabral 55715 31.05.2010 04.06.2010 05 Lei 8.112/90, Art. 202
Maria Leopoldina Bezerra Brito 1098143 19.05.2010 17.07.2010 60 Lei 8.112/90, Art. 202
Maria Lucileide Costa Duarte 1166318 08.05.2010 12.05.2010 04 Lei 8.112/90, Art. 202



15Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

Proposta e Concessão de Diárias

Campus Crato

Período Solicitado : 01/05/2010 à 29/05/2010
Nome : LUCIANO JOSE MARTINS

Função :

Período da Viagem : 01/05/2010 à 01/05/2010
Destino : Crato / Assaré / Crato

Número da Requisição : 000700/10
Valor das Diárias (R$) : 88,50

Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : CONDUZIR VEÍCULOS ÔNIBUS COM ALUNOS EM VIAGEM TÉCNICA.

Campus Crato

Nome : DACKSON PEREIRA

Função :

Período da Viagem : 05/05/2010 à 10/05/2010
Destino : Crato / João Pessoa / Crato
Número da Requisição

: 000694/10

Valor das Diárias (R$)
: 1048,03

Objetivo : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição : Participar e acompanhar a turma do curso Técnico em Informática no IV Encontro de Software Livre em
João Pessoa - PB

Campus Crato

Nome : HIDERVAL FERREIRA DA SILVA

Função :

Período da Viagem : 05/05/2010 à 10/05/2010

Destino : Crato / João Pessoa / Crato
Número da Requisição
: 000699/10

Valor das Diárias (R$) : 1048,03

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : DIRIGIR ÔNIBUS COM ALUNOS DO CURSO DE INFORMÁTICA PARA CONGRESSO EM JOÃO
PESSOA-PB.

Campus Crato

Nome : LUCIANO J OS
E

MARTINS

Função :

Período da Viagem
: 05/05/2010 à 10/05/2010

Destino : Crato / João Pessoa / Crato
Número da 
Requisição : 000701/10

Valor das Diárias
(R$) : 1045,36

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
CONDUZIR VEÍCULO ÔNIBUS COM ALUNOS DO CURSO DE INFORMÁTICA E SERVIDORES PARA 
PARTICIPAREM DE CURSO DE INFORMÁTICA.



16Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

Campus Crato

Nome : FRANCISCO JOSE NAZARIO
Função :

Período da Viagem
: 03/05/2010 à 07/05/2010

Destino : Crato / Umirim / Crato
Número da 
Requisição : 000722/10

Valor das Diárias
(R$) : 727,41

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : TRANSPORTAR ALIMENTOS PARA UNIDADE DE UMIRIM; FISCALIZAR OBRA E REALIZAÇÃO 
MEDIÇÃO; FIXAÇÃO DE QUADROS EM SALAS DE AULA.

Campus Crato

Nome : RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS
Função :

Período da Viagem : 03/05/2010 à 07/05/2010

Destino : Crato / Umirim / Crato
Número da Requisição : 000724/10

Valor das Diárias (R$) : 727,41
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : FISCALIZAR OBRA E REALIZAR MEDIÇÃO; FIXAR QUADROS EM SALAS DE AULA.

Campus Crato

Nome : AMANDA DE AQUINO TAVARES
Função :

Período da Viagem : 02/05/2010 à 15/05/2010

Destino : Crato / Fortaleza / Crato
Número da 
Requisição : 000727/10

Valor das Diárias
(R$) : 2824,22

Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição :
PARTICIPAR DO CURSO DE TREINAMENTO DE SIASG NOS DIAS 03 A 07/05/2010 E DO CURSO DE 
SIAFI NOS DIAS 10 A 14/05/2010.

Campus Crato

Nome : GIANFRANCESCO CASSIMIRO PEREIRA
Função :

Período da Viagem
: 02/05/2010 à 15/05/2010

Destino : Crato / Fortaleza / Crato
Número da 
Requisição : 000729/10

Valor das Diárias
(R$) : 2729,22

Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição : Participar do curso de treinamento do Sistema SIASG nos dias 03 a 07/05/2010 e do curso de SIAFI nos
dias 10 a 14/05/2010 no IFCE-Fortaleza.

Campus Crato

Nome : BERNADETE FACANHA MENEZES
Função :



17Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

Período da Viagem : 05/05/2010 à 10/05/2010

Destino : Crato / João Pessoa / Crato
Número da Requisição

: 000737/10

Valor das Diárias (R$) : 1048,03

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Dar suporte no preparo das refeições a visita técnica com os alunos do Curso Técnico em Informática
Subsequente.

Campus Crato

Nome : MARIA DA SILVA RIBEIRO

Função :

Período da Viagem : 05/05/2010 à 10/05/2010
Destino : Crato / João Pessoa / Crato
Número da Requisição

: 000738/10

Valor das Diárias (R$) : 1048,03
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Dar suporte no preparo das refeições a visita técnica com os alunos do Curso Técnico em Informática
Subsequente.

Campus Crato

Nome : LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA
Função : CD-0003

Período da Viagem : 07/05/2010 à 09/05/2010

Destino : Crato / Recife / Fortaleza / Crato
Número da 
Requisição : 000767/10

Valor das Diárias
(R$) : 565,67

Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição : Participar das aulas do mestrado em ciências da computação na UFPE em Pernambuco e da solenidade 
de formatura em Umirim-CE.

Campus Crato

Nome : MARIA DAS GRACAS DE OLIVEIRA COSTA RIBEIRO
Função :

Período da
Viagem : 11/05/2010 à 15/05/2010

Destino : Juazeiro do Norte / Porto Alegre / Juazeiro do Norte
Número da 
Requisição : 000799/10

Valor das Diárias
(R$) : 995,53

Objetivo : Nacional - Congresso

Descrição :
Participar do II Congresso internacional de leitura e literatura infantil e juvenil com apresentação do artigo
cient´´ifico " A leitura e a Semiótica Perciana nas aulas de Literatura do Instituto Federal de Ciência e 
Tecnologia - Campus Crato.

Campus Crato

Nome : AGLIBERTO MELO BASTOS
Função :

Período da Viagem : 05/05/2010 à 10/05/2010

Destino : Crato / João Pessoa / Crato



18Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

Número da Requisição : 000773/10

Valor das Diárias (R$) : 1048,03
Objetivo : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição : PARTICIPAR DO IV ENSOL - ENCONTRO DE SOFTWARE LIVRE EM JOÃO PESSOA-PB

Campus Crato

Nome : FRANCISCO NEY VASQUES MONTEIRO
Função :

Período da Viagem : 07/05/2010 à 08/05/2010

Destino : Crato / Recife / Crato
Número da Requisição
: 000771/10

Valor das Diárias (R$) : 302,16
Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição :
Participar das aulas do mestrado em ciências da computação na Universidade Federal de Pernambuco
- UFPE.

Campus Crato

Nome : JOAO ALBERTO BRITO DE ABREU

Função :

Período da Viagem : 07/05/2010 à 08/05/2010

Destino : Crato / Recife / Crato
Número da Requisição
: 000772/10

Valor das Diárias (R$) : 304,78

Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição :
Participar das aulas do mestrado em ciências da computação na Universidade Federal de Pernambuco
- UFPE.

Campus Crato

Nome : MARIA LUC LEIDE COSTA DUARTE
Função :

Período da Viagem : 05/05/2010 à 05/05/2010
Destino : Crato / Potengi / Crato
Número da Requisição
: 000793/10

Valor das Diárias (R$) : 74,46
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Visitar duas famílias nas cidades de Potengi e Araripe conduzindo 2 alunos para as respectivas
cidades.

Campus Crato

Nome : EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

Função :

Período da Viagem : 05/05/2010 à 05/05/2010

Destino : Crato / Araripe / Crato

Número da Requisição : 000796/10
Valor das Diárias (R$) : 73,38

Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Conduzir 2 alunos com problemas de saúde juntamente com a assistente social

Campus Crato



19Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

Nome : PAULO VICENTE DA SILVA

Função :

Período da Viagem : 07/05/2010 à 09/05/2010

Destino : Crato / Umirim / Crato
Número da Requisição : 000813/10

Valor das Diárias (R$) : 428,68

Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : CONDUZIR VEÍCULO COM SERVIDORES PARA A UNIDADE DE UMIRIM

Campus Crato

Nome : ALLAN CARLOS ALVES DE SOUSA

Função :

Período da Viagem : 07/05/2010 à 09/05/2010

Destino : Crato / Umirim / Crato
Número da Requisição

: 000814/10

Valor das Diárias (R$)
: 428,68

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : PARTICIPAR DA ORGANIZAÇÃO E COLAÇÃO DE GRAU DA PRIMEIRA TURMA DE ALUNOS DA 
CIDADE DE UMIRIM

Campus Crato

Nome : JOSE DA SILVA
Função :

Período da Viagem : 07/05/2010 à 09/05/2010

Destino : Crato / Umirim / Crato
Número da Requisição

: 000862/10

Valor das Diárias (R$)
: 428,28

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : PARTICIPAR DA ORGANIZAÇÃO E COLAÇÃO DE GRAU DA PRIMEIRA TURMA DE ALUNOS DA
UNIDADE UMIRIM-CE

Campus Crato

Nome : EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA
Função :

Período da
Viagem : 11/05/2010 à 14/05/2010

Destino : Crato / Umirim / Crato
Número da 
Requisição : 000819/10

Valor das 
Diárias (R$) : 559,03

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
CONDUZIR COORDENADOR DO CIEC PARA EMATERCE-FORTALEZA, GRANJA SOEVER, DNOCS, 
EMBRAPA CAPRINOS, SECRETARIAS DE AGRICULTURA DE IBIAPINA, SÃO BENEDITO, ITAPAJÉ, SÃO
GONÇALO DO AMARANTE, TEJUÇUOCA, APUIARÉS, PENTECOSTE, VIÇOSA DO CEARÁ E UMIRIM.

Campus Crato

Nome : JOAQUIM RUFINO NETO
Função : CD-0002

Período da Viagem : 07/05/2010 à 09/05/2010



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010 20

Destino : Crato / Umirim / Crato

Número da Requisição : 000951/10
Valor das Diárias (R$) : 514,93

Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : PARTICIPAR DA COLAÇÃO DE GRAU

Campus Crato

Nome : JOSE DA SILVA

Função :

Período da
Viagem : 11/05/2010 à 14/05/2010

Destino : Crato / Umirim / Crato

Número da 
Requisição : 000877/10

Valor das 
Diárias (R$) : 562,64

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
LEVAR TERMOS DE COMPROMISSO DE ESTÁGIOS PARA A EMATERCE, GRANJAS SOEVER, DNOCS,
EMBRAPA CAPRINOS, SECRETARIAS DE AGRICULTURA DE IBIAPINA, SÃO BENEDITO, ITAPAJÉ, SÃO
GONÇALO DO AMARANTE, TEJUÇUOCA, APUIARÉS, PENTECOSTE, VIÇOSA DO CEARÁ E UMIRIM.

Campus Crato

Nome : JOAQUIM VALDEVINO DE BRITO NETO
Função : CD-0004

Período da Viagem : 11/05/2010 à 11/05/2010
Destino : Crato / Petrolina / Crato
Número da Requisição
: 000863/10

Valor das Diárias (R$) : 91,93
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : visita técnica no dia 11 de maio a um minhocário e transporte da doação de minhocas para o IF
campus Crato

Campus Crato

Nome : FRANCISCO JOSE NAZARIO

Função :

Período da Viagem : 08/05/2010 à 08/05/2010

Destino : Crato / Patos / Crato
Número da Requisição : 000864/10

Valor das Diárias (R$) : 88,50

Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : transportar alunos por motivo de falecimento na família

Campus Crato

Nome : GILMAR LO PE
S

RIBEIRO

Função : CD-0002
Período da Viagem : 14/05/2010 à 14/05/2010

Destino : Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza
Número da Requisição : 000873/10

Valor das Diárias (R$) : 186,93

Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Participar da comissão da solenidade de posse do Diretor Geral do Campus Crato.



21Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

Campus Crato

Nome : VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE
Função : CD-0002

Período da Viagem : 14/05/2010 à 14/05/2010

Destino : Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza
Número da Requisição : 000875/10

Valor das Diárias (R$) : 186,93
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Paricipar da comissão de solenidade de posse do Diretor Geral do Campus Crato.

Campus Crato

Nome : MARIANGELA DO AMARAL SABOYA
Função : CD-0004

Período da Viagem : 14/05/2010 à 14/05/2010

Destino : Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza
Número da Requisição : 000876/10

Valor das Diárias (R$) : 183,60
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Participar da comissaõ de solenidade de posse do Diretor Geral do Campus Crato

Campus Crato

Nome : ADEMAR PARENTE ALENCAR
Função :

Período da Viagem : 11/05/2010 à 11/05/2010

Destino : Crato / Petrolina / Crato
Número da 
Requisição : 000890/10

Valor das Diárias (R$)
: 74,68

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Visita técnica a um minhocário na cidade de Petrolina (PE) e transporte de uma doação de minhocas
para o IFCE campus Crato

Campus Crato

Nome : ERIVALDO ERBO ALVES DOS SANTOS
Função :

Período da Viagem   : 11/05/2010 à 11/05/2010
Destino : Crato / Petrolina / Crato

Número da 
Requisição : 000891/10

Valor das Diárias
(R$) : 68,10

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Visita técnica no dia 11/05 a um minhocário na cidade de Petrolina-PE e transporte de uma doação de
minhocas para o IFCE campus Crato

Campus Crato

Nome : ANTONIO MARCOS DOS SANTOS

Função :

Período da Viagem : 04/05/2010 à 07/05/2010
Destino : Crato / Campina Grande / Crato

Número da Requisição : 000914/10
Valor das Diárias (R$) : 659,23



22Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição : PARTICIPAR DAS AULAS DE MESTRADO NA UEPB

Campus Crato

Nome : EDVANIA LEIT
E

RODRIGUES

Função :

Período da Viagem : 11/05/2010 à 11/05/2010
Destino : Crato / Altaneira / Crato

Número da Requisição : 000897/10

Valor das Diárias (R$) : 74,68
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Entregar convites a autoridades desta cidade para a posse do Diretor do campus Crato

Campus Crato

Nome : FRANCISCO JOSE ZOGOB
Função :

Período da Viagem
: 11/05/2010 à 11/05/2010

Destino : Crato / Altaneira / Crato
Número da 
Requisição : 000900/10

Valor das Diárias
(R$) : 74,68

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Conduzir servidoras às cidades de Nova Olinda e Altaneira - CE para entrega de convites à autoridades
destes municípios para a posse do novo Diretor deste campus.

Campus Crato

Nome : LUCIANO J OS
E

MARTINS

Função :

Período da Viagem
: 12/05/2010 à 13/05/2010

Destino : Crato / Fortaleza / Crato
Número da 
Requisição : 000915/10

Valor das Diárias
(R$) : 289,62

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : TRANSPORTAR SERVIDORES DA UNIDADE DE UMIRIM E A BANDA MARCIAL DO CAMPUS 
FORTALEZA PARA POSSE DO NOVO DIRETOR DESTE CAMPUS (CRATO)

Campus Crato

Nome : MARIA LUIZA CAVALCANTI PAES BARRETO
Função : CD-0004

Período da Viagem : 11/05/2010 à 11/05/2010
Destino : Crato / Nova Olinda / Crato

Número da Requisição : 001221/10
Valor das Diárias (R$) : 91,93

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Levar convites sobre posse do novo diretor para autoridades da região

Campus Crato

Nome : PAULO VICENTE DA SILVA



23Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

Função :

Período da Viagem
: 12/05/2010 à 13/05/2010

Destino : Crato / Fortaleza / Crato

Número da 
Requisição : 000928/10

Valor das Diárias
(R$) : 290,96

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : BUSCAR BANDA MUSICAL DO IFCE CAMPUS FORTALEZA E SERVIDORES DA UNIDADE DE UMIRIM
PARA SOLENIDADE DE POSSE DO NOVO DIRETOR DO CAMPUS CRATO.

Campus Crato

Nome : PAULO VICENTE DA SILVA

Função :

Período da Viagem
: 14/05/2010 à 15/05/2010

Destino : Crato / Fortaleza / Crato

Número da 
Requisição : 000929/10

Valor das Diárias
(R$) : 304,78

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : BUSCAR BANDA MUSICAL DO IFCE CAMPUS FORTALEZA E SERVIDORES DA UNIDADE DE UMIRIM
PARA SOLENIDADE DE POSSE DO NOVO DIRETOR DO CAMPUS CRATO.

Campus Crato

Nome : LUCIANO J OS
E

MARTINS

Função :

Período da Viagem
: 14/05/2010 à 15/05/2010

Destino : Crato / Fortaleza / Crato

Número da 
Requisição : 000931/10

Valor das Diárias
(R$) : 304,11

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : BUSCAR BANDA MUSICAL DO IFCE CAMPUS FORTALEZA E SERVIDORES DA UNIDADE DE UMIRIM
PARA SOLENIDADE DE POSSE DO NOVO DIRETOR DO CAMPUS CRATO.

Campus Crato

Nome : HIDERVAL FERREIRA DA SILVA

Função :

Período da Viagem : 18/05/2010 à 18/05/2010
Destino : Crato / Icó / Crato

Número da Requisição : 000932/10
Valor das Diárias (R$) : 74,68

Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : DIRIGIR ÔNIBUS COM ALUNOS EM VISITA TÉCNICA.

Campus Crato

Nome : CICERO CARLOS FELIX DE OLIVEIRA

Função :

Período da Viagem   : 17/05/2010 à 20/05/2010



24Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

Destino : Crato / Recife / Crato

Número da 
Requisição : 000941/10

Valor das Diárias
(R$) : 783,13

Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição : PARTICIPAR DAS AULAS DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOMETRIA E ESTATÍSTICA 
APLICADA NA UFRPE, EM RECIFE-PE

Campus Crato

Nome : HIDERVAL FERREIRA DA SILVA

Função :

Período da Viagem : 14/05/2010 à 14/05/2010

Destino : Crato / Jaguaribe / Crato
Número da Requisição : 000943/10

Valor das Diárias (R$) : 74,68

Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL COM MATERIAL PARA SER ENTREGUE EM JAGUARIBE-CE

Campus Crato

Nome : LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA

Função : CD-0003
Período da Viagem : 21/05/2010 à 22/05/2010

Destino : Crato / Recife / Crato
Número da Requisição
: 000945/10

Valor das Diárias (R$) : 364,92

Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição : Participar das aulas do mestrado em ciências da computação na Universidade Federal de Pernambuco
- UFPE.

Campus Crato

Nome : FRANCISCO NEY VASQUES MONTEIRO
Função :

Período da Viagem : 21/05/2010 à 22/05/2010
Destino : Crato / Recife / Crato
Número da Requisição
: 000946/10

Valor das Diárias (R$) : 302,16
Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição :
Participar das aulas do mestrado em ciências da computação na Universidade Federal de Pernambuco
- UFPE.

Campus Crato

Nome : JOAO ALBERTO BRITO DE ABREU

Função :

Período da Viagem : 21/05/2010 à 22/05/2010

Destino : Crato / Recife / Crato
Número da Requisição
: 000947/10

Valor das Diárias (R$) : 304,78

Objetivo : Nacional - Treinamento
Descrição : Participar das aulas do mestrado em ciências da computação na Universidade Federal de Pernambuco



25Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

- UFPE.

Campus Crato

Nome : HALSIA STEFANE OLIVEIRA

Função :

Período da
Viagem : 25/05/2010 à 01/06/2010

Destino : Juazeiro do Norte / Joinville / Juazeiro do Norte

Número da 
Requisição : 000966/10

Valor das Diárias
(R$) : 1339,59

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : PARTICIPAR DO XXI CONGRESSO BRASILEIRO DE NUTRIÇÃO - CONBRAN, I CONGRESSO IBERO- 
AMERICANO DE NUTRIÇÃO E I SIMPÓSIO BRASILEIRO DE NUTRIÇÃO ESPORTIVA.

Campus Crato

Nome : JAKILANE JACQUE LEAL DE MENEZES

Função :

Período da Viagem : 21/05/2010 à 22/05/2010

Destino : Umirim / Tejuçuoca / Umirim
Número da 
Requisição : 000985/10

Valor das Diárias (R$)
: 251,68

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Acompanhar alunos da Unidade Umirim para participarem da 9ª Feira de ovinocaprinocultura –
TEJUBODE em Tejuçuoca - CE.

Campus Crato

Nome : CLEBER MEDEIROS BARRETO
Função :

Período da Viagem : 22/05/2010 à 23/05/2010
Destino : Umirim / Tejuçuoca / Umirim

Número da 
Requisição : 000986/10

Valor das Diárias (R$)
: 265,50

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Acompanhar alunos da Unidade Umirim para participarem da 9ª Feira de ovinocaprinocultura –
TEJUBODE em Tejuçuoca - CE.

Campus Crato

Nome : JAKILANE JACQUE LEAL DE MENEZES
Função :

Período da Viagem : 24/05/2010 à 28/05/2010
Destino : Umirim / Petrolina / Umirim

Número da Requisição : 000987/10
Valor das Diárias (R$) : 727,41

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Acompanhar alunos da Unidade Umirim em visita técnica a EMBRAPA e fazendas da região.

Campus Crato

Nome : LEVY NOGUEIRA DOS SANTOS



26Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

Função :

Período da Viagem : 20/05/2010 à 20/05/2010
Destino : Crato / Assaré / Crato
Número da Requisição
: 001944/10

Valor das Diárias (R$) : 74,68
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : VISITA AO APUIÁRIO NA COMUNIDADE SÃO JOSÉ EM ASSARÉ E VISITA A ARCA EM
ALTANEIRA.

Campus Crato

Nome : LUIS CLODOALDO ALVES LOPES

Função : CD-0004
Período da Viagem : 21/05/2010 à 23/05/2010

Destino : Crato / Ibiapina / Crato
Número da Requisição : 001039/10

Valor das Diárias (R$) : 514,93
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : PARTICIPAR DE REUNIÃO COM PAIS DE ALUNOS.

Campus Crato

Nome : EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

Função :

Período da
Viagem : 25/05/2010 à 27/05/2010

Destino : Crato / Araripina / Crato

Número da 
Requisição : 001040/10

Valor das Diárias
(R$) : 397,15

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
CONDUZIR O COORDENADOR DO CIEC PARA MANTER CONTATOS NAS SECRETARIAS DE 
AGRICULTURA E EMPRESAS NAS CIDADES DE EXU(PE), DODOCÓ(PE), OURICURI(PE), IPUBI(PE),
TRINDADE E CREDRO(PE).

Campus Crato

Nome : ORESTE BRILHANTE DE SOUSA

Função :

Período da Viagem : 24/05/2010 à 28/05/2010

Destino : Crato / Umirim / Crato

Número da 
Requisição : 001041/10

Valor das Diárias (R$)
:

727,41

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E ACOMPANHAMENTO DE EXECUÇÃO DAS FUNDAÇÕES DE
RESERVATÓRIO E CISTERNA.

Campus Crato

Nome : RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS

Função :

Período da Viagem : 24/05/2010 à 28/05/2010

Destino : Crato / Umirim / Crato
Número da Requisição : 001043/10



27Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

Valor das Diárias (R$) : 727,41

Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : FISCALIZAÇÃO DE OBRA.

Campus Crato

Nome : PAULO VICENTE DA SILVA

Função :

Período da Viagem : 21/05/2010 à 21/05/2010

Destino : Crato / Icó / Crato

Número da Requisição : 001044/10
Valor das Diárias (R$) : 74,68

Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : CONDUZIR VEÍCULO COM ALUNOS PARA VISITA TÉCNICA À PROJETO DO DNOCS.

Campus Crato

Nome : PAULO VICENTE DA SILVA

Função :

Período da Viagem : 22/05/2010 à 22/05/2010

Destino : Crato / Assaré / Crato
Número da Requisição
: 001045/10

Valor das Diárias (R$) : 88,50

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : CONDUZIR ÔNIBUS COM ALUNOS PARA VISITA TÉCNICA AO MUSEU DE PATATIVA DO 
ASSARÉ.

Campus Crato

Nome : PAULO VICENTE DA SILVA
Função :

Período da Viagem : 23/05/2010 à 29/05/2010
Destino : Crato / Petrolina / Crato
Número da Requisição

: 001046/10

Valor das Diárias (R$) : 1081,41
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : CONDUZIR ÔNIBUS COM ALUNOS DO IFCE/UNIDADE UMIRIM PARA VISITA TÉCNICA EM
PETROLINA(PE).

Campus Crato

Nome : HIDERVAL FERREIRA DA SILVA

Função :

Período da Viagem : 23/05/2010 à 29/05/2010

Destino : Crato / Petrolina / Crato
Número da Requisição

: 001047/10

Valor das Diárias (R$)
:

1081,41

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : DIRIGIR ÔNIBUS COM ALUNOS DE UMIRIM PARA VISITA TÉCNICA EM PROJETOS NA CIDADE DE
PETROLINA(PE).

Campus Crato

Nome : EMILIA SUITBERTA DE OLIVEIRA TRIGUEIRO



28Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

Função :

Período da Viagem : 21/05/2010 à 23/05/2010
Destino : Crato / Ibiapina / Crato

Número da Requisição : 001048/10
Valor das Diárias (R$) : 428,68

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : PARTICIPAR DE REUNIÃO COM OS PAIS DOS ALUNOS NA CIDADE DE IBIAPINA.

Campus Crato

Nome : FRANCISCO NAIRSON DE OLIVEIRA
Função :

Período da Viagem : 21/05/2010 à 23/05/2010
Destino : Crato / Ibiapina / Crato

Número da Requisição : 001049/10
Valor das Diárias (R$) : 428,68

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : PARTICIPAR DE REUNIÃO COM PAIS DOS ALUNOS NA CIDADE DE IBIAPINA.

Campus Crato

Nome : MARIA LUC LEIDE COSTA DUARTE
Função :

Período da Viagem : 21/05/2010 à 23/05/2010
Destino : Crato / Ibiapina / Crato

Número da Requisição : 001050/10
Valor das Diárias (R$) : 428,46

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : PARTICIPAR DE REUNIÃO COM OS PAIS DOS ALUNOS NA CIDADE DE IBIAPINA

Campus Crato

Nome : FRANCISCO JOSE NAZARIO
Função :

Período da Viagem : 18/05/2010 à 19/05/2010
Destino : Crato / Iguatu / Crato
Número da Requisição
: 001058/10

Valor das Diárias (R$) : 237,86
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Transportar pneus novos para veículo vectra que esteve com problemas e apanhar diretores em
Iguatu.

Campus Crato

Nome : MARIA DA SILVA RIBEIRO

Função :

Período da Viagem : 25/05/2010 à 27/05/2010

Destino : Crato / Petrolina / Crato
Número da Requisição

:
001061/10

Valor das Diárias (R$)
: 401,05

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Dar suporte no preparo das refeições a visita técnica com os alunos do Curso Técnico em Agropecuária
da Unidade Umirim.



29Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

Campus Crato

Nome : BERNADETE FACANHA MENEZES
Função :

Período da Viagem : 25/05/2010 à 27/05/2010

Destino : Crato / Petrolina / Crato
Número da Requisição

: 001062/10

Valor das Diárias (R$)
: 401,05

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Dar suporte no preparo das refeições a visita técnica com os alunos do Curso Técnico em Agropecuária
da Unidade Umirim.

Campus Crato

Nome : JOAQUIM RUFINO NETO
Função : CD-0003

Período da
Viagem : 25/05/2010 à 28/05/2010

Destino : Juazeiro do Norte / Brasília / Juazeiro do Norte
Número da 
Requisição : 001076/10

Valor das 
Diárias (R$) : 977,38

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
TRATAR DE ASSUNTOS SOBRE LIBERAÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS JUNTO A SETEC, PARA
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E CONCLUSÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO. TRATAR DA 
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO ANEXO DESTE CAMPUS EM UMIRIM.

Campus Crato

Nome : FRANCISCO JOSE ZOGOB
Função :

Período da Viagem : 27/05/2010 à 27/05/2010

Destino : Crato / Iguatu / Crato
Número da Requisição
: 001093/10

Valor das Diárias (R$) : 74,68

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : LEVAR E TRAZER PROCESSOS DESTE CAMPUS AO PROCURADOR FEDERAL DO CAMPUS 
IGUATU.

Campus Crato

Nome : LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA

Função : CD-0003
Período da Viagem : 28/05/2010 à 28/05/2010

Destino : Crato / Iguatu / Crato

Número da Requisição : 001118/10
Valor das Diárias (R$) : 89,97

Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : PARTICIPAR DE REUNIÃO E ENTREGA DE MATERIAL DO VESTIBULAR.

Campus Crato

Nome : JOAO ALBERTO BRITO DE ABREU

Função :



30Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

Período da Viagem : 28/05/2010 à 28/05/2010

Destino : Crato / Iguatu / Crato
Número da Requisição : 001120/10

Valor das Diárias (R$) : 74,68
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : PARTICIPAR DE REUNIÃO E ENTREGA DE MATERIAL DO VESTIBULAR.

Campus Crato

Nome : LUCIANO J OS
E

MARTINS

Função :

Período da Viagem : 29/05/2010 à 29/05/2010

Destino : Crato / Farias Brito / Crato
Número da Requisição : 001129/10

Valor das Diárias (R$) : 88,50
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : CONDUZIR ONIBUS COM ALUNOS PARA VISITA TÉCNICA/ PRÁTICA DE DESCÓRNIA.

Departamento de Administração e Planejamento

Nome : MARIA LUIZA CAVALCANTI PAES BARRETO

Função : CD-0004
Período da Viagem : 25/04/2010 à 01/05/2010

Destino : Crato / Fortaleza / Crato
Número da Requisição : 000665/10

Valor das Diárias (R$) : 1675,61
Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição : Participar do 2º Módulo do Curso de Organização de Eventos

Departamento de Administração e Planejamento

Nome : JULIANA PINHEIRO DE AQUINO

Função :

Período da Viagem : 24/05/2010 à 29/05/2010

Destino : Juazeiro do Norte / Belo Horizonte / Juazeiro do Norte
Número da Requisição

: 000952/10

Valor das Diárias (R$)
: 1189,50

Objetivo : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição :
participar do XXX Encontro Nacional de Dirigentes de Pessoal e Recursos Humanos das Instituições
Federais de Ensino

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : MARLUCIA DE MARIA FREITAS DE FARIAS
Função :

Período da Viagem : 01/05/2010 à 01/05/2010
Destino : Crato / Assaré / Crato

Número da Requisição : 000721/10

Valor das Diárias (R$) : 88,50
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Visita Técnica ao Memorial de Patativa do Assaré.

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : YURI ALMEIDA LACERDA



31Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

Função :

Período da Viagem : 05/05/2010 à 10/05/2010
Destino : Crato / João Pessoa / Crato

Número da Requisição : 000723/10
Valor das Diárias (R$) : 1048,03

Objetivo : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição : Participar do IV Encontro de Software Livre da Paraíba.

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : FRANCINIL D
A

DE ARAUJO PEREIRA

Função :

Período da Viagem : 18/05/2010 à 18/05/2010
Destino : Crato / Icó / Crato

Número da Requisição : 000962/10
Valor das Diárias (R$) : 74,68

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Visita Técnica ao setor de piscicultura em Lima-Campos

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : ANTONIO ROBSON BEZERRA XENOFONTE
Função :

Período da Viagem : 18/05/2010 à 18/05/2010
Destino : Crato / Icó / Crato

Número da Requisição : 000963/10
Valor das Diárias (R$) : 74,68

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Visita técnica ao setor de piscicultura de Limas Campos Icó

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : MARLUCIA DE MARIA FREITAS DE FARIAS
Função :

Período da Viagem : 22/05/2010 à 22/05/2010
Destino : Crato / Assaré / Crato

Número da Requisição : 000964/10
Valor das Diárias (R$) : 88,50

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : visita técnica a Assaré

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : FRANCISCO NAIRSON DE OLIVEIRA
Função :

Período da Viagem : 20/05/2010 à 20/05/2010
Destino : Crato / Assaré / Crato

Número da Requisição : 001017/10
Valor das Diárias (R$) : 74,68

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : visita ao apiário na comunidade de são José Assaré e a ARCA de Altaneira

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : MARIETA MARIA MARTINS VIEIRA
Função :



32Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

Período da Viagem : 21/05/2010 à 22/05/2010

Destino : Umirim / Tejuçuoca / Umirim
Número da Requisição : 001031/10

Valor das Diárias (R$) : 251,68
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : acompanhar alunos na feira de ovinocaprinocultura (TEJUBODE) em Tejuçuoca.

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : ANTONIO NUSTENIL DE LIMA

Função :

Período da Viagem : 23/05/2010 à 25/05/2010

Destino : Crato / Fortaleza / Crato
Número da Requisição

: 001033/10

Valor das Diárias (R$) : 598,36

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Participar de reunião para montagem do Núcleo de estudos em Agroecologia na Pró-reitoriade pesquisa
e Inovação.

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : ANTONIO ROBSON BEZERRA XENOFONTE

Função :

Período da Viagem : 21/05/2010 à 21/05/2010
Destino : Crato / Icó / Crato

Número da Requisição : 001032/10
Valor das Diárias (R$) : 74,68

Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Visita técnica em Limas Campus com alunos do 1º D

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : FRANCINIL D
A

DE ARAUJO PEREIRA

Função :

Período da Viagem : 21/05/2010 à 21/05/2010
Destino : Crato / Icó / Crato

Número da Requisição : 001034/10
Valor das Diárias (R$) : 74,68

Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Visita técnica ao setor de piscicultura em Lima Campos com a turma do 1ºD

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : JOSE DA SILVA

Função :

Período da Viagem   : 25/05/2010 à 27/05/2010
Destino : Crato / Araripina / Crato

Número da 
Requisição : 001063/10

Valor das Diárias
(R$) : 399,86

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Manter contatos para estágios nas Secretarias de Agricultura e empresas nas
cidades:Exu,Bodocó,Ouricurir, Ipubi, Trindade e Cedro.



33Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : FRANCISCO GAUBERTO BARROS DOS SANTOS
Função :

Período da Viagem : 27/05/2010 à 29/05/2010

Destino : Crato / Fortaleza / Crato
Número da Requisição : 001102/10

Valor das Diárias (R$) : 503,36
Objetivo : Nacional - Convocação

Descrição : Participar da reunião do Grupo de Trabalho da Irrigação.

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : ANTONIO NUSTENIL DE LIMA
Função :

Período da Viagem : 27/05/2010 à 29/05/2010

Destino : Crato / Fortaleza / Crato
Número da Requisição : 001122/10

Valor das Diárias (R$) : 598,36
Objetivo : Nacional - Convocação

Descrição : Reunião do Grupo de pesquisa de Agroecologia em Fortaleza (IFCE).

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : LUIZ MOREIRA LIMA
Função :

Período da Viagem : 29/05/2010 à 29/05/2010

Destino : Crato / Farias Brito / Crato
Número da Requisição : 001188/10

Valor das Diárias (R$) : 88,50
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Ministrar aula prática com alunos do curso técnico em agropecuária subsequente.



34Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

Conforme determina a lei n° 8.666/93, torna público a relação
Das aquisições de materiais e contratações de serviços realizadas

Durante o mês de maio/2010

FORNECEDOR: H. TEÓFILO RODRIGUES
CNPJ: 08036489/0001-63
NOTA DE EMPENHO: 2010NE900122

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID QUANT. VR.UNIT
VR.

TOTAL

01

Camiseta na cor branca, gola redonda, ribana,
mangas curtas. Malha poliviscose , composição: 67
Poliéster e 33 Viscose, com serigrafia, na frente:
desenho com 26cm de largura e altura
proporcional, escrito: ARRAIÁ - IFCE CAMPUS
CRATO abaixo do desenho escrito:"2010". Nas
costas:  logomarca  do  IFCE escrito  INSTITUTO
FEDERAL    DE    EDUCAÇÃO,    CIÊNCIA    E
TECNOLOGIA CEARÁ - Campus Crato, com 16
cm de largura e altura proporcional. Tamanhos: 20
PP, 30 P, 70 M, 20 G.

Unid. 150 6,12 918,00

02

Camiseta na cor azul turquesa, gola redonda,
ribana, mangas curtas. Malha poliviscose,
composição: 67 Poliéster e 33 Viscose, com
serigrafia, desenho com 26cm de largura e altura
proporcional, escrito: EXPOCRATO - IFCE
Campus Crato e do lado direito em sentido vertical
letreiro com 20 cm de altura, escrito"Presente em
todos os eventos". Estampa de um lado ao outro
pintada  antes  da  confecção na  parte de  baixo,
escrito 2010.

Unid. 150 6,29 943,50

03

Camiseta na cor branca, gola redonda, ribana,
mangas curtas. Malha poliviscose, composição: 67
Poliéster e 33 Viscose, com serigrafia desenho
com 28cm de largura e altura proporcional, escrito:
7 de Setembro, abaixo estampa do lado direito com
12 cm de  altura,  depois  da  costura  inferior.  Nas
costas:  Logomarca  do  IFCE escrito  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ Campus Crato, com
16 cm de largura e altura proporcional.

Unid. 100 7,98 798,00

04

Camiseta na cor verde petróleo, gola redonda,
ribana, mangas curtas. Malha poliviscos,
composição: 67 Poliéster e 33 Viscose, com
serigrafia  desenho com 26cm de largura  e  altura
proporcional, escrito: IFCE CAMPUS CRATO,
EXAME DE SELEÇÃO 2011 MARQUE O SEU
LUGAR. Na costa. Logomarca do IFCE escrito
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA   CEARÁ - Campus
Crato, Tamanhos: 25 PP, 35 P, 100 M, 35 G e 25
GG.

Unid. 220 6,31 1.388,20

05

Camiseta na cor preta, gola redonda, ribana,
mangas curtas. Malha poliviscose , composição: 67
Poliéster  e  33 Viscose,  com  serigrafia desenho
com 28cm de largura e altura proporcional, escrito:
Mostra de musica SEART 2010. Nas costa s:

Unid. 60 7,96 477,60



35Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

estampa e logomarca do IFCE escrito INSTITUTO
FEDERAL    DE    EDUCAÇÃO,    CIÊNCIA    E
TECNOLOGIA CEARÁ - Campus Crato, a
estampa  do  logotipo  IFCE deverá  ser  20  cm de
largura   com altura proporcional.   Tamanhos: 10
PP, 10 P,  20 M, e 15 G

06

Camiseta na cor cinza claro, gola redonda, ribana,
mangas curtas. Malha poliviscose, composição: 67
Poliéster e 33 Viscose, com serigrafia, logomarca
do IFCE, desenho com 20cm de largura e altura
proporcional, escrito: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,    CIÊNCIA    E    TECNOLOGIA
CEARÁ - Campus Crato, escrito ao lado desenho:
Presente em todos os eventos. Nas costas:
logomarca do IFCE, escrito INSTITUTO
FEDERAL    DE    EDUCAÇÃO,    CIÊNCIA    E
TECNOLOGIA CEARÁ - Campus Crato.

Unid. 10 6,98 698,00

07

Camiseta na cor preto, gola redonda, ribana,
mangas curtas. Malha poliviscose , composição: 67
Poliéster e 33 Viscose, com serigrafia, logomarca
do IFCE, desenho com 20cm de largura e altura
proporcional, escrito: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,    CIÊNCIA    E    TECNOLOGIA
CEARÁ - Campus Crato. Estampa do lado direito
com 23 cm de altura,  depois  da costura inferior,
escrito ao lado do desenho :Presente em todos os
eventos. Nas costas: logomarca do IFCE.

Unid. 100 6,98 698,00

08

Camiseta na cor azul médio, gola redonda, ribana,
mangas curtas. Malha poliviscose, composição: 67
Poliéster e 33 Viscose, com serigrafia desenho
com 28cm de largura e altura proporcional, escrito:
PATATIVA O POETA DO SÉCULO. Nas costas
logomarca do IFCE escrito INSTITUTO
FEDERAL    DE    EDUCAÇÃO,    CIÊNCIA    E
TECNOLOGIA CEARÁ - Campus Crato, com 16
cm de largura e altura proporcional Tamanhos: 105
PP, 105 P, 80 M, e 80 G e 20 GG.

Unid. 390 6,48 2.577,20

09

Camiseta na cor azul marinho, gola redonda,
ribana, mangas curtas. Malha poliviscose,
composição: 67 Poliéster e 33 Viscose, com
serigrafia, arte com 26cm de largura e altura
proporcional, escrito: acima da
arte:VESTIBULAR 2010  e  abaixo  da  arte  IFCE
CAMPUS CRATO, estampa do lado direito com
20 cm de altura depois da costura inferior e escrito
Seja um  aluno federal.  Na costa logomarca do
IFCE, escrito INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ.

Unid. 220 6,47 1.423,40

TOTAL GERAL 9.871,90

FORNECEDOR: MOLEK’S IND. E COM DE CONFECÇÕES LTDA
CNPJ: 01046099/0001-25
NOTA DE EMPENHO: 2010NE900123

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID QUANT. VR.UNIT
VR.

TOTAL
01 Camiseta na cor branco, gola redonda, ribana, UNID 220 6,49 1.427,80



36Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010 37

mangas curtas.   Malha poliviscose,   composição:
67 Poliéster e 33 Viscose, com serigrafia
desenho com 28cm de largura e altura
proporcional, escrito: SEMATEC 2010, Semana
Tecnológica do IFCE Campus Crato. Estampa do
lado esquerdo com 30 cm de altura, pintada antes
da confecção. Nas costas: logomarca do IFCE
escrito INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CEARÁ - Campus
Crato.

02

Camiseta na cor verde abacate, gola redonda,
ribana, mangas curtas. Malha poliviscose,
composição: 67 Poliéster e 33 Viscose, com
serigrafia desenho com 22cm de largura  e  altura
proporcional, escrito: Semeia, SEMANA DO
MEIO AMBIENTE, com estampa do lado
esquerdo, com 30 cm de altura, pintada antes da
confecção e letreiro vertical com 20 cm de altura
escrito IFCE Campus Crato do lado esquerdo. Nas
costas: logomarca do IFCE.

UNID 220 6,49 1.427,80

03

Boné em tecido tipo terbrim com 67 poliéster e 33
algodão, com regulador fivela, modelo armado, na
cor azul médio, com (viés branco) contornando a
aba, Sendo a aba revestida com o mesmo tecido do
corpo na parte superior e inferior. Escrito:
PATATIVA na frente e do lado direito logomarca
do IFCE.

UNID 390 4,46 1.739,40

TOTAL GERAL 4.595,00

FORNECEDOR: EDUARDO MACHADO BALDI ME
CNPJ: 06299991/0001-31
NOTA DE EMPENHO: 2010NE900124

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID QUANT. VR.UNIT
VR.

TOTAL

01

Boné  em  tecido  tipo  terbrim  com  67 poliéster  e  33
algodão, com regulador fivela, modelo armado, na cor
branco com aba azul turquesa, aba revestida com o
mesmo tecido do corpo na parte superior e inferior.
Escrito: EXPOCRATO IFCE Campus Crato na frente e
do lado direito escrito: IFCE Campus Crato 2010.

UNID 200 4,44 888,00

TOTAL GERAL 888,00

FORNECEDOR: ELLEN MOALLEN
CNPJ: 08084695/0001-49
NOTA DE EMPENHO: 2010NE900125
ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. R$ UNIT. R$ TOTAL

01 Boné em tecido tipo terbrim com 67
poliéster e 33 algodão, com regulador fivela,
modelo armado, na cor branco. Com aba
verde,sendo a aba revestida com  o mesmo
tecido do corpo na parte  superior e  inferior
com viés branco contornando toda a aba, com
serigrafia desenho e escrito SEMATEC 2010
e Semana Tecnológica do IFCE Campus
Crato na frente e do lado direito: IFCE
Campus Crato 2010.

Unid 200 4,46 892,00

02 Jaleco em tecido microfibra 100 poliéster, unid 14 14,87 208,18



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010 38

mangas  compridas,na  cor  branca,  aberto  na
frente com botões  brancos, com três  bolsos
frontais, sendo dois embutidos na parte
inferior e um na parte superior com
logomarca do IFCE, abaixo da logomarca
escrito:"SETOR DE SAUDE". Tamanhos: 06
P, 04 M e 04 G.

03 Jaleco em tecido brim na cor verde bandeira,
modelo masculino, com três bolsos, no bolso
superior logomarca do IFCE escrito
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CEARÁ -
Campus Crato. Tamanhos: 04 P,   17 M, 06
G.

Unid 27 24,01 648,27

04 Calça em tecido Oxford composição 100
microfibra poliéster, na cor branca, , modelo
feminino com elástico no cós. Tamanhos:
04M e 04 G.

Unid 8 15,62 124,96

05 Bata em tecido Oxford, composição 100
microfibra poliéster, na cor branca com três
bolsos, um superior do lado esquerdo  com
logomarca do IFCE e dois inferiores.
Tamanhos: 04 G e 02 M.

Unid 6 17,83 106,98

06 Calça em tecido brim médio, na cor branca,
com elástico no cós, sem bolsos. Tamanhos
02 M e 04 G.

Unid 6 20,33 121,98

07 BATA sem bolsos, sem botões, sem zíper ou
velcro,  decote  tipo  "canoa",  mangas  curtas,
distância entre costura do ombro e decote: 14
cm, confeccionadas em tecido oxford (100
microfibra de poliéster), na cor branco, com
logomarca da instituição localizada no canto
superior esquerdo, cerca de 20 cm abaixo da
costura do
ombro.TAMANHOS/QUANTIDADES: /03,
M/15, G/09, XG/06, XXG/03. ETIQUETA
INTERNA - etiqueta informativa dos
cuidados com o produto.

unid 36 17,77 639,72

08 AVENTAL em plástico transparente,
resistente mecânica e quimicamente,
impermeável, fosco (sem brilho), com
amarras em elástico resistente, ilhós nas
aberturas das amarras. Estas devem ser
cruzadas nas costas (formando um "X") e
fechadas com cinto no mesmo elástico e trava
de nylon. Largura do elástico: 3 cm,
observando: a) 10 unidades com elástico na
cor verde claro, 10 unidades com elástico na
cor bege claro, 10 unidades com elástico
branco.

unid 30 25,99 779,70

09 Aventais  em plástico  transparente  resistente
mecânica e quimicamente impermeável,
fosco (sem brilho), com amarras na cintura e
no pescoço. Tamanhos: G.

Unid 6 25,99 155,94

10 AVENTAL em tecido, sem bolsos, sem
botões, sem zíper ou velcro, confeccionados
em tecido oxford (100 microfibra de
poliéster), na cor branca, com logomarca da
instituição localizada na frente, lateral
esquerda, cerca de 8 cm abaixo do decote, e
nome do setor localizado na frente, lateral
direita, cerca de 8 cm abaixo do decote,
modelo unisexo, amarras na cintura e no
pescoço.TAMANHOS /QUANTIDADES: 60

Unid 24 9,99 239,76



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010 39

cm x 60 cm /12, 70 cm x 60 cm /10, 80 cm x
65 cm /02 (AxL).

11 AVENTAL específicos para eventos em
tecido, sem bolsos, sem botões, sem zíper ou
velcro, confeccionados em tecido oxford (100
microfibra de poliéster), na cor branca,
modelo feminino tipo frente/costas, decote
quadrado, com  amarras  laterais  no  mesmo
tecido, sendo estas amarras na cor verde,
com logomarca da instituição localizada nas
costas, cerca de 8 cm abaixo do decote,
centralizado.

Unid 12 11,99 143,88

12 AVENTAL específicos para eventos em
tecido, sem bolsos, sem botões, sem zíper ou
velcro, confeccionados em tecido oxford (100
microfibra de poliéster), na cor branca,
modelo masculino tipo frente, decote
arredondado, com amarras late rais no mesmo
tecido na cor verde, amarra no pescoço com
regulação através de fivela de metal resistente
a lavagem.

Unid 12 16,49 197,88

13 BATA para visitantes sem bolsos, sem
botões, sem zíper ou velcro, modelo
tradicional, confeccionadas em tecido oxford
(100 microfibra de poliéster), na cor branca,
com logomarca  da  instituição  localizada  no
canto superior esquerdo, cerca de 20 cm
abaixo da costura do ombro, e nome do setor
localizado no canto superior direito, cerca de
20 cm abaixo da costura do ombro,
acrescentar a expressão "VISITANTE"
abaixo do nome do setor na cor vermelha.

Unid 6 17,49 104,94

14 CALÇA comprida para diaristas, sem bolsos,
sem botões, sem zíper ou velcro, cós de
elástico, ao redor de toda a cintura,
confeccionadas em tecido oxford (100%
microfibra de poliéster), na cor branca, com
logomarca da instituição localizada no canto
superior esquerdo, abaixo do cós cerca de 5
cm, e nome do setor localizado no canto
superior direito, abaixo do cós cerca de 5 cm,
acrescentado a expressão "COLABORADOR
TEMPORÁRIO".

Unid 14 9,92 138,88

15 CALÇA comprida para diaristas, sem bolsos,
sem botões, sem zíper ou velcro, cós de
elástico, ao redor de toda a cintura,
confeccionadas em tecido oxford (100
microfibra de poliéster), na cor branca, com
logomarca da instituição localizada no canto
superior esquerdo, abaixo do cós cerca de 5
cm, e nome do setor localizado no canto
superior direito, abaixo do cós cerca de 5 cm,
acrescentado a expressão "COLABORADOR
TEMPORÁRIO".

unid 14 10,27 143,88

TOTAL 4.646,95

FORNECEDOR: WILLIAM MASCARENHAS PEREIRA ME
CNPJ: 04.715.117/0001-02
NOTA DE EMPENHO: 2010NE900126
ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. R$ UNIT. R$ TOTAL

01 Toalha de mesa em brim grosso na cor branco,
medindo 2,30 x 1,10 com o logomarca do 
IFCE medindo 26 cm com largura proporcional

unid 15 25,65 384,75



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010 40

no centro, escrito INSTITUTO FEDERAL 
DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
CEARÁ - UNIDADE UMIRIM.

TOTAL GERAL 384,75

FORNECEDOR: FAC-FAZ confecções textil LTDA
CNPJ: 11202943/0001-13
NOTA DE EMPENHO: 2010NE900127

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. R$ UNIT. R$ TOTAL
01 Jaleco em tecido Oxford 100 poliéster na cor

branco, modelo masculino, com três bolsos,
no bolso superior logomarca do IFCE escrito
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CEARÁ -
Campus Crato.   Tamanhos: 02 P, 20 M, , 08
G e 02 GG.

UNID 32 19,00 608,00

02 Jaleco em tecido brim na cor verde bandeira,
modelo feminino, com três bolsos, no bolso
superior logomarca do IFCE escrito
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CEARÁ -
Campus Crato. Tamanho: P.

unid 02 26,00 52,00

03 Jaleco em tecido Oxford, composição 100
microfibra  poliéster,  na  cor  branca,  modelo
masculino, com três bolsos, no bolso da parte
superior logomarca do IFCE, abaixo escrito
“SETOR DE INFORMÁTICA".  Tamanhos:
02 G E 01 P.

unid 03 14,43 43,30

04 Jaleco em tecido Oxford, composição 100
microfibra  poliéster, na  cor  branca  modelo
feminino, com três bolsos, no bolso da parte
superior logomarca do IFCE, abaixo escrito
'AGROINDÚSTRIA". Tamanhos: 06 M e 02
G.

unid 08 16,00 128,00

05 Jaleco em tecido Oxford, composição 100
microfibra  poliéster,  na  cor  branca,  modelo
unissex,com três bolsos, no bolso da parte
superior  logomarca do IFCE, abaixo escrito
'UNIDADE UMIRIM". Tamanhos: 04 M, 02
G E 02 GG.

unid 08 14,50 116,00

06 Calça em brim, na cor branca, com elástico
no cós, sem bolsos Tamanhos: 02 M, e 04 G.

unid 08 20,37 163,00

07 CALÇA comprida  sem bolsos,  sem botões,
sem zíper ou velcro, cós de elástico, ao redor
de toda a cintura, confeccionadas em tecido
oxford (100 microfibra de poliéster), na cor
branca, com logomarca da instituição
localizada no canto superior esquerdo, abaixo
do cós cerca de 5 cm, e nome do setor
localizado no canto superior direito,  abaixo
do cós cerca de 5 cm.
TAMANHOS/QUANTIDADES: 38/06,
40/06, 42/15, 44/06, 46/03.

unid 36 15,66 564,00

TOTAL GERAL 1.674,30

FORNECEDOR: ELLEN MOALLEN
CNPJ: 08084695/0001-49
NOTA DE EMPENHO: 2010NE900128
ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. R$ UNIT. R$ TOTAL

01 Toalha confeccionada em tecido brim grosso,
80 na cor branco e 80 na cor bege claro, com 
logomarca do IFCE,   medindo 26 cm com

unid 160 15,62 2.499,20



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010 41



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010 42

largura proporcional no centro, escrito
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CEARÁ -
Campus Crato, e SETOR DE
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO. Tamanho:
1,65 x 145 cm.

TOTAL GERAL 2.499,20

FORNECEDOR: LABIMPEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 07707757/0001-69
NOTA DE EMPENHO: 2010NE900129

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID QUANT. VR.UNIT
VR.

TOTAL
01 Água oxigenada, tipo 10 volumes Unid 04 3,90 15,60

02
Algodão, tipo hidrófilo, apresentação sanfonado,
material alvejado, purificado, isento de impurezas.

Unid 05 7,80 39,00

03
Luva descartável, material látex, aplicação multiuso, 
esterilidade não esterilizada, tamanho médio,
características adicionais sem talco.

Unid 30 23,66 710,00

04 Termômetro clínico, uso humano. unid 02 2,18 4,36

TOTAL GERAL 768,96

FORNECEDOR: PRODONTO COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 01150723/0001-30
NOTA DE EMPENHO: 2010NE900130

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID QUANT. VR.UNIT
VR.

TOTAL

01
Sabonete Líquido   antisséptico,   aplicação   humana,
embalagem com 1.000ml

unid 02 15,00 30,00

02
Sabonete líquido asséptico corporal, tipo asseptol ou
similar, com 1 litro

Unid 02 15,00 30,00

03
Papel grau cirúrgico, largura 15 cm, comprimento 100
m

unid 05 78,00 390,00

TOTAL GERAL 450,00

FORNECEDOR: UNIFARMA MADICAMENTOS LTDA ME
CNPJ: 08983789/0001-50
NOTA DE EMPENHO: 2010NE900131
ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. R$ UNIT. R$ TOTAL

01 Luva para procedimento não cirúrgico,
material látex natural íntegro e
uniforme,tamanho grande, características
adicionais lubrificada com pó bioabsorvível,
descartável, apresentação atóxica, tipo
ambidestra, tipo uso descartável, modelo
formato anatômico, finalidade resistente à
tração

unid 35 16,00 560,00

02 Luva para procedimento não cirúrgico,
material látex natural íntegro e uniforme,
tamanho pequeno, características adicionais
lubrificada com pó bio absorvível,
descartável, apresentação atóxica, tipo
ambidestra, tipo uso descartável, modelo
formato anatômico, finalidade resistente à
tração.

unid 105 14,97 1571,85

TOTAL GERAL 2.131,85



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010 43

FORNECEDOR: MB IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA
CNPJ: 07242322/0001-96
NOTA DE EMPENHO: 2010NE900141

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID QUANT. VR.UNIT
VR.

TOTAL

01
Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila,
tipo adaptador curto,  tipo fixação soldável e  roscável,
bitola lado roscável 1/2 pol, bitola lado soldável 20 mm,
aplicação instalações prediais água fria.

unid 50
0,15 7,50

02
Adesivo junta motor, temperatura trabalho 120 °c,
aplicação colagem superfícies de aço/cobre e ferro

Unid 30
1,75 52,50

03 Cadeado de latão com haste em aço inox, 40mm Unid 40 6,99 279,99

04
Caixa descarga, material plástico, cor branca, altura 300
mm, largura 400 mm, profundidade 150 mm,
capacidade 12 L.

Unid 40
10,27 411,00

05
Cola, composição polivinil acetato- pva, cor branca,
aplicação papel, tipo pastosa.

Unid 40
6,50 260,00

06
Engate hidráulico, material pvc flexível, bitola 1/2 pol, 
comprimento 40 cm, aplicação instalações prediais água
fria.

Unid 40
1,17 46,80

07
ESCOVA RETANGULAR Nº 03 PARA PINTURA
PREDIAL A BASE DE DÁGUA (BROCHA).

unid 20
2,55 51,00

08
Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila,
tipo joelho 90°, tipo fixação soldável, bitola lado
soldável 25 mm, aplicação rede hidráulica e esgoto, cor
marrom.

unid 50
0,13 6,50

09

Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila,
tipo joelho de redução 90°, tipo fixação soldável e
roscável, bitola lado roscável 1/2 pol, bitola lado
soldável 25 mm, características adicionais com bucha de
latão, aplicação instalações prediais água fria

unid 20

1,60 32,00

10
Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila,
tipo luva, tipo fixação soldável, aplicação instalações 
prediais água fria, bitola 25 mm.

Unid 60
0,16 10,14

11
Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila,
tipo luva, tipo fixação soldável, aplicação instalações 
prediais água fria, bitola 32 mm.

Unid 40
0,50 20,28

12 Massa corrida PVA para parede, lata de 18 litros Unid 10 24,78 247,89

13
Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila,
tipo nípel, tipo fixação roscável, aplicação instalações 
prediais água fria, bitola 1/2"

Unid 30
0,20 6,24

14
Pedra de afiar combinada gão fino/grosso, modelo 8" -
108n

Unid 15
2,63 39,50

15
Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, 
tipo plug, tipo fixação roscável, aplicação instalações
prediais água fria, bitola 1/2"

Unid 50
0,13 6,50

16 Rolo de pele de carneiro para pintura, completo 9cm. unid 30 2,70 81,00

17
Sifão sanfonado universal, entrada de 1" e saída de
40mm

Unid 20
2,40 48,00

18
Tê - conexão para tubos e canos -  soldável, material
pvc- cloreto de polivinila, diâmetro entrada 50 mm,
diâmetro saída 50 mm, características adicionais esgoto
secundário

Unid 05
1,90 9,50

19
Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila,
tipo tê, tipo fixação soldável, bitola lado soldável 20 
mm, aplicação instalações prediais água fria.

Unid 20
0,19 3,90

20 Tinta esmalte sintético, cor marfim, galão de 3,6 litros Unid 20 26,37 527,50

21 Tinta látex exterior, cor gelo, lata de 18 litros Unid 20 47,45 949,00

22 Trincha dupla, cabo plástico, tamanho 1.1/2 Unid 10 1,31 13,10



44Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010

23 Trincha dupla, cabo plástico, tamanho 3" Unid 05 3,30 16,50

24
Tubo pvc  soldável,  aplicação  hidráulica,  cor  marrom,
diâmetro nominal 20 mm, comprimento 6 m,
comprimento bolsa 32 mm, espessura paredes 1,50 mm,
pressão 7,50 kgf/cm2 a 20°c.

Unid 30
5,83 174,98

25
Tubo pvc  soldável,  aplicação  hidráulica,  cor  marrom,
diâmetro nominal 25 mm, comprimento 6 m,
comprimento bolsa 26 mm, espessura paredes 1,70 mm,
pressão 7,50 kgf/cm2 a 20°c.

Unid 30
8,25 247,50

26
Tubo pvc  soldável,  aplicação  hidráulica,  cor  marrom,
diâmetro nominal 32 mm, comprimento 6 m,
comprimento bolsa 32 mm, espessura paredes 2,10 mm,
pressão 7,50 kgf/cm2 a 20°c.

unid 30
16,29 488,98

TOTAL GERAL 4.037,80

FORNECEDOR: CAPRI COMÉRCIO ELÉTRICO E HIDRÁULICO LTDA
CNPJ: 09226302/0001-57
NOTA DE EMPENHO: 2010NE900142

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID QUANT. VR.UNIT
VR.

TOTAL

01
Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila,
tipo adaptador curto,  tipo fixação soldável e  roscável,
bitola lado roscável 3/4 pol, bitola lado soldável 25 mm,
aplicação instalações prediais água fria.

unid 50
0,15 7,50

02
Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila,
tipo adaptador curto,  tipo fixação soldável e  roscável,
bitola lado roscável 1 pol, bitola lado soldável 32 mm,
aplicação instalações prediais água fria

unid 50
0,57 28,50

03
Adesivo conexão hidráulica, composição
acetona/metiletilcetona/tolual e resina pvc, prazo
validade 1 ano após fabricação, aplicação tubos e
conexões de PVC.

Unid 80
1,80 144,00

04
Conexão hidráulica, material pvc rígido, tipo bucha
redução, tipo fixação roscável, bitola 3/4" x 1/2".

Unid 50
0,22 11,00

05
Conexão hidráulica, material ferro galvanizado, tipo 
joelho 90°, tipo fixação roscável, aplicação instalações
prediais água fria, bitola 1/2".

Unid 10
1,79 17,95

06
Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila,
tipo joelho 90°, tipo fixação soldável, bitola lado
soldável 32 mm, aplicação rede hidráulica e esgoto, cor
marrom.

Unid 30
0,64 19,49

07
Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila,
tipo luva, tipo fixação roscável, aplicação instalações 
prediais água fria, bitola 3/4".

Unid 40
0,53 21,20

TOTAL GERAL 249,64

FORNECEDOR: NORMA ELÉTRICA LTDA
CNPJ: 03824374/0001-10
NOTA DE EMPENHO: 2010NE900143

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID QUANT. VR.UNIT
VR.

TOTAL
01 Cadeado de latão com haste em aço inox, 20mm Unid 40 3,62 114,80

02
Trilho gaveta, material pvc, tipo corrediça, aplicação
marcenaria

Unid 600
3,50 2.100,00

03
Cimento portland, material pozolânico, tipo cpiv-32 Saco

50kg
40

23,07 922,80

04 Compensado de brumasa 10mm, 2,20 x 1,60m Folha 15 44,66 669,90

05 Compensado de brumasa 18mm, 2,20 x 1,60m Folha 15 74,93 1.123,95



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010 45

06 Fechadura 861/22mm para gaveta, ferro polido Unid 100 2,79 279,00

07 Fita veda rosca, rolo de 18mm x 50m Unid 50 1,59 79,50

08

Laminado madeira, tipo lâmina, tipo madeira mdf,
comprimento 2,75 m, largura 1,83 m, espessura 6 mm,
aplicação  móveis  em geral/divisórias  e  revestimentos,
cor branca, revestimento laminado plástico melamínico,
características adicionais monoface/acabamento
texturizado.

chapa 20

111,45 2.229,00

09 Mangueira transparente 3/4" x 2,00mm Metro 500 1,83 915,00

10
Solda a frio, composição resina epóxi, poliamida e 
cargas minerais, apresentação massa, aplicação
soldagem/ vedação/ moldagem

Caixa
100g

15
3,86 57,90

11
Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila,
tipo nípel duplo, tipo fixação roscável, bitola 1"

Unid 30
1,01 30,30

12 Porta-cadeado zincado de 3.1/2" unid 100 2,03 203,00

TOTAL GERAL 8.755,15

FORNECEDOR: CENTER SPONCHIADO LTDA ME
CNPJ: 04418934/0001-07
NOTA DE EMPENHO: 2010NE900144

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID QUANT. VR.UNIT
VR.

TOTAL
01 Cadeado de latão com haste em aço inox, 30mm unid 40 4,99 199,60

02
Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila,
tipo cap, tipo fixação roscável, bitola lado roscável 1/2 
pol, aplicação instalações prediais água fria.

Unid 30
0,48 14,40

03
Fechadura de embutir com cilindro, maçaneta reta,
espelho retangular, cromada, para porta externa.

Unid 40
17,99 719,60

04
Conexão hidráulica, material pvc- cloreto de polivinila, 
tipo luva, tipo fixação soldável, aplicação instalações
prediais água fria, bitola 20 mm.

unid 50
0,16 8,00

TOTAL GERAL 941,60

FORNECEDOR: J. J. VITALLI
CNPJ: 08658622/0001-13
NOTA DE EMPENHO: 2010NE900145

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID QUANT. VR. UNIT
VR.

TOTAL
01 Cadeado de latão com haste em aço inox, 60mm Unid 20 26,15 523,00

02 Rolo de espuma poliéster para pintura, 9cm com suporte Unid 30 0,95 28,50

03 Torneira de metal tipo esfera de 3/4" para jardim unid 20 6,09 121,80

TOTAL GERAL 673,30

FORNECEDOR: FERRAGENS MARCO LTDA
CNPJ: 25811779/0001-56
NOTA DE EMPENHO: 2010NE900146

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID QUANT. VR.UNIT
VR.

TOTAL

01

Cola, composição resina sintética e
natural/aditivo/acetato etila/, cor incolor, aplicação
espuma /carpete/ forração/ laminado/ fórmica,
características adicionais tipo adesivo amazonas am
01/especial, tipo pastosa

Galão
3,6L

05

35,80 17,90

02 Disco de 12" para policorte UNID 15 7,69 115,35

03 Lâmina de serra starret manual aço rápido UNID 80 2,47 197,60



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010 46

04
Registro esfera, material bronze fundido, tipo manual,
bitola 1/2", características adicionais fecho rápido

UNID 50
4,20 210,00

05
Registro esfera, material bronze fundido, tipo manual,
bitola 3/4", características adicionais fecho rápido.

UNID 50
6,00 300,00

06 Solvente thinner 10/10 galão de 3,6 litros Galão 50 30,00 300,00

07 Tinta látex exterior, cor concreto, lata de 18 litros Lata 10 56,78 567,80

TOTAL GERAL 1.869,75

FORNECEDOR: CAPITAL BORRACHAS LTDA
CNPJ: 11407453/0001-53
NOTA DE EMPENHO: 2010NE900147

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID QUANT. VR.UNIT
VR.

TOTAL
01 Mangueira transparente 1/2" x 2,00mm unid 500 1,12 560,00

TOTAL GERAL 560,00

FORNECEDOR: M & J CONSTRUTORA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 07592632/0001-30
NOTA DE EMPENHO: 2010NE900149

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID QUANT. VR.UNIT
VR.

TOTAL

01

Serviços de instalação de ar condicionado split de
12.000 btus tipo hi-wall, condensadora fixada com
suporte (fornecido pelo instalador) na parede, e
utilização de tubulação de cobre até dez metros,
inclusive interligação da evaporadora e condensadora no
ponto de força elétrica, ligação do dreno da evaporadora
a parte externa, execução a vácuo da carga de gás e
balanceamento do sistema.

serviço
06

366,66 2.200,00

02

Serviços de instalação de ar condicionado split de
24.000 btus tipo piso teto, condensadora fixada com
suporte (fornecido pelo instalador) na parede, e
utilização de tubulação de cobre até dez metros,
inclusive interligação da avaporadora e condensadora no
ponto de força elétrica, ligação do dreno da evaporador
a  parte  externa,  execução  à vácuo da  carga  de  gás  e
balancemanto do sistema.

serviço
08

375,00 3.000,00

03

Serviços de instalação de ar condicionado split de
60.000 btus tipo piso teto, condensadora fixada com
suporte (fornecido pelo instalador) na parede, e
utilização de tubulação de cobre até doze metros,
inclusive interligação da avaporadora e condensadora no
ponto de força elétrica, ligação do dreno da evaporador
a parte externa, execução à vácuo da carga de gás e
balancemanto do sistema.

serviço
34

819,70 27.870,00

04

Serviço de limpeza de ar condicionado tipo split de
12.000 a 60.000 btus, com limpeza e lavagem em alta
pressão da evaporadora, do filtro e da turbina com
produto químico, bio degradável e antibactericidas
contra fungos e ácaros, lubrificação e alinhamento,
desobstrução e lavagem do dreno, limpeza e lavagem
com jato dágua da condensadora, lubrificação, pintura
das partes oxidadas.

serviço
30

79,33 2.380,00

05

Serviço de limpeza de ar condicionado tipo janela de
12.000 24.000  btus, com limpeza  e  lavagem em alta
pressão com produto químico bio degradável e
antibactericidas  contra  fungos e ácaros,  lubrificação e
alinhamento, desobstrução e lavagem do dreno, limpeza
de serpentinas e bandejas, verificar a operação dos

serviço 30
64,66 1.940,00



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Crato – BS Nº 01 – 29/05/2010 47

controles de vazão, verificar o estado de conservação do
isolamento termo-acústico, verificar a vedação dos 
painéis de fechamento e gabinete.

TOTAL GERAL 37.390,00

FORNECEDOR: CONFIANCE COM. LTDA
CNPJ: 10.358.169/0001-71
NOTA DE EMPENHO: 2010NE900150

ESPECIFICAÇÕES UNID QUANT. VR.UNIT VR. TOTAL
Serviços de instalação de ar condicionado split de
48.000 btus tipo piso teto, condensadora fixada com
suporte (fornecido pelo instalador) na parede, e
utilização de tubulação de cobre até dez metros,
inclusive interligação da avaporadora e condensadora no
ponto de força elétrica, ligação do dreno da evaporadora
a parte externa, execução à vácuo da carga de gás e
balancemanto do sistema.

serviço 02 719,99 1.439,99

TOTAL GERAL 1.439,99

FORNECEDOR: FUND. DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DA UFRRJ 
CNPJ: 01.606.606/0001-38
NOTA DE EMPENHO: 2010NE900151

ESPECIFICAÇÕES UNID QUANT. VR.UNIT VR. TOTAL
Desenvolvimento de cursos de qualificação profissional
para capacitação de servidores docentes e  técnicos do
Instituto Federal De Educação Ciência e Tecnologia do
Ceará - Campus Crato

serviço 01 45.000,00 45.000,00

TOTAL GERAL 45.000,00

SUPRIMENTO DE FUNDOS

SUPRIDO: EUGÊNIO PACHELLY B. PEREIRA
CPF: XXX.886.153-XX
NOTA DE EMPENHO: 2010NE900121
ITEM ESPECIFICAÇÕES VR. TOTAL

01
ATENDER DESPESAS COM MATERIAL DE
CONSUMO EM VIAGEM – PAGAMENTO 
ANTECIPADO.

1.500,00

SUPRIDO: RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS
CPF:XXX.487.663-XX
NOTA DE EMPENHO: 2010NE900132

ITEM ESPECIFICAÇÕES VR. TOTAL

01
ATENDER DESPESAS COM MATERIAL DE
CONSUMO – PAGAMENTO ANTECIPADO 3.000,00

ANTONIO TAVARES DE OLIVEIRA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	CRATO
	CHEFE DE GABINETE
	DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
	DIRETOR DE ENSINO
	DEPARTAMENTO DE ENSINO
	DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
	DEPARTAMENTO DE PESQUISA, EXTENSÃO E PRODUÇÃO
	DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
	DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
	EQUIPE RESPONSÁVEL:
	GABINETE DO DIRETOR
	GABINETE DO DIRETOR
	Portarias
	O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
	RESOLVE:
	O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
	RESOLVE:
	O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
	O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
	O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
	O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
	O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

	DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
	Licenças Médicas – Homologação
	Proposta e Concessão de Diárias
	Conforme determina a lei n° 8.666/93, torna público a relação Das aquisições de materiais e contratações de serviços realizadas Durante o mês de maio/2010

